1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2022〕104 号

上海市绿化和市容管理局关于印发《上海市主要
道路（河道）和景观区域范围界定》的函

各相关委办局、各区人民政府：

为进一步加强本市市容环境卫生管理，根据《上海市市

容环境卫生管理条例》第六十二条规定，“本条例所称的主

要道路和景观区域的范围，由市市容环境卫生管理部门会同

有关部门拟定，报市人民政府批准后公布”。据此，我局结

合近几年来重大活动保障工作的实际情况，会同市住房城乡

建设管理委、市交通委、市规划资源局、市水务局、市市场

监管局、市房屋管理局、市公安交警总队等部门及各区人民

政府，拟定了《上海市主要道路（河道）和景观区域范围界

定》，经市政府领导同意，现印发给你们，望结合实际，加

强对这些区域的市容环境建设和管理。

2

自本文下发之日起，原《上海市绿化和市容管理局关于

印发上海市主要道路（河道）和景观区域（水域）范围界定

的通知》（沪绿容〔2010〕11 号）同时废止。

上海市绿化和市容管理局

2022 年 6 月 14 日

3

上海市主要道路（河道）和景观区域范围界定

（一）主要道路

序 名称 范围（地址）

1 浦东大道 浦东南路-浦东北路

2 世纪大道 东方明珠广播电视塔-杨高路

3 浦建路 浦东南路-龙阳路

4 浦东南路 浦东大道-上南路

5 上南路 世博大道-外环线

6 罗山路 杨浦大桥收费口-龙阳路

7 五洲大道 全线

8 两港大道 全线

9 申港大道 环湖西一路-护城环路

10 东方路 浦东大道-浦东南路

11 锦绣（东）路 金科路-川杨河

12 龙东大道 罗山路-金桥路

13 杨高（北、中、南）路 港城路-外环线

14 耀华路 全线

15 张杨路 浦东南路-金桥路

16 滨江大道 南浦大桥-杨浦大桥

17 丰和路 滨江大道-陆家嘴西路

18 富城路 国际会议中心-陆家嘴西路

19 高科西路 世博大道-锦绣路

20 金科路 龙东大道-锦绣东路

21 陆家嘴环路 东园路-花园石桥路

22 陆家嘴西路 滨江大道-陆家嘴环路

23 明珠塔路 滨江大道-丰和路

24 浦明路 东昌路-龙阳路

25 世博大道 雪野二路-龙阳路

26 通耀路 耀龙路-长清北路

27 耀龙路 世博大道-中环

28 银城中路 世纪大道-花园石桥路

29 长清（北）路 世博大道-成山路

30 周家渡路 世博大道-耀华路

31 兴业路 黄陂南路-南北高架路

32 南昌路 襄阳南路-重庆南路

33 人民大道 黄陂北路-西藏中路

34 北京（东、西）路 中山东一路-万航渡路

35 成都北路 苏州河-延安中路

36 福州路 中山东一路-西藏中路

4

序 名称 范围（地址）

37 复兴（东、中、西）路 外马路-华山路

38 河南（南、中、北）路 天目东路-陆家浜路

39 黄陂（南、北）路 南京西路-自忠路

40 金陵（东、中、西）路 中山东一路-成都北路

41 鲁班路 徐家汇路-黄浦江边

42 陆家浜路 制造局路-外马路

43 茂名南路 延安中路-淮海中路

44 南京（东、西）路 中山东一路-延安西路

45 人民路 河南南路-新开河路

46 瑞金（南、一、二）路 中山南一路-延安中路

47 西藏（南、中、北）路 高雄路-柳营路

48 新开河（南、北）路 人民路-中山东二路

49 徐家汇路 陆家浜路-肇嘉浜路

50 中山东（一、二）路 外白渡桥-东门路

51 中山南路 东门路-西藏南路

52 重庆南路 延安中路-徐家汇路

53 淮海（东、中、西）路 人民路-虹桥路

54 思南路 建国中路-复兴中路

55 武胜路 全线

56 延安（东、中、西）路 中山东一路-外环线

57 漕宝路 虹梅路-漕溪路

58 漕溪（北）路 沪闵路 1号桥-肇嘉浜路

59 龙华西路 中山南二路-龙华路

60 龙吴路 龙华西路-淀浦河桥

61 天钥桥路 龙华西路-肇嘉浜路

62 肇嘉浜路 徐家汇路-漕溪北路

63 宝庆路 淮海中路-桃江路

64 衡山路 桃江路-肇嘉浜路

65 天平路 淮海中路-肇嘉浜路

66 康平路 华山路-宛平路

67 龙腾大道 全线

68 瑞宁路 龙华东路-龙腾大道

69 乌鲁木齐（北、中、南）路 南京西路-肇嘉浜路

70 高安路 淮海中路-肇嘉浜路

71 虹桥路 虹桥机场-肇嘉浜路

72 江苏（北）路 华山路-曹杨路桥

73 天山（西）路 延安西路-中环线

74 新华路 淮海西路-延安西路

75 长宁路 曹家渡-中山西路

76 哈密路 青溪路-虹桥路

77 北翟路 北虹路-外环

78 青溪路 哈密路-仙霞路

5

序 名称 范围（地址）

79 仙霞（西）路 延安西路-环西一大道

80 迎宾三路 外环-七莘路

81 华山路 愚园路-衡山路

82 共和新路 虬江路-长江西路

83 海宁路 天目中路-溧阳路

84 恒丰（北）路 新闸路-沪太路

85 沪太路 恒丰北路桥北堍-锦秋路

86 石门（一、二）路 延安中路-新闸路

87 天目（东、中、西）路 河南北路-长寿路桥

88 万航渡路 愚园路-北京西路

89 常熟路 华山路-淮海中路

90 陕西（南、北）路 新闸路-肇嘉浜路

91 江宁路 南京西路-中山北路

92 曹杨路 曹杨路桥-桃浦路

93 金沙江路 中山北路-大渡河路

94 武宁（南）路 万航渡路-真北路立交桥

95 长寿路 长寿路桥-万航渡路

96 大渡河路 古北路桥北堍-桃浦路

97 古浪路 真北路-真南路

98 桃浦路 曹杨路-定边路

99 武威（东）路 真北路-真南路

100 新村路 沪太路-富水路

101 真南路 富水路-古浪路

102 （东）大名路 外白渡桥-惠民路

103 宝山路 天目东路-同心路

104 大连（西）路 杨树浦路-西体育会路

105 广中（西）路 沪太路-中山北一路

106 溧阳路 四川北路-四平路

107 曲阳路 四平路-邯郸路

108 四川（中、北）路 延安东路-江湾路

109 吴淞路 四平路-天潼路

110 （东）长治路 外白渡桥-海门路

111 公平路 公平路渡口-东长治路

112 四平路 翔殷路-吴淞路

113 杨树浦路 东大名路-黎平路

114 控江路 大连路-隆昌路

115 平凉路 杨树浦路-黎平路

116 长阳路 海门路-黄兴路

117 中原路 殷行路-翔殷路

118 周家嘴路 溧阳路-军工路

119 黄兴路 长阳路-翔殷路

120 沪闵路 沪闵路 1号桥-虹梅路

6

序 名称 范围（地址）

121 七莘路 沪闵路-沪青平公路

122 虹梅（南）路 漕宝路-东川路

123 吴中路 宋园路-七莘路

124 同济路 吴淞大桥-富锦路

125 逸仙路 邯郸路-吴淞大桥

126 牡丹江路 地面道路

127 蕴川公路 外环-郊环

128 新成路 嘉戬公路-胜竹路

129 塔城（东）路 澄浏中路-沪宜公路

130 嘉戬公路 博乐南路-澄浏中路

131 博乐路 温宿路-叶城路

132 金海公路 奉浦大道-南港路

133 东方美谷大道 沪杭公路-林海公路

134 望园路 奉浦大道-南港路

135 解放（东）路 环城东路-金海公路

136 广富林路 沪松公路-辰塔路

137 沈砖公路 千新公路-沪松公路

138 嘉松（南、中、北）路 南期昌路-沪宜公路

139 外青松公路 沈砖公路-崧泽大道

140 金山大道 亭卫南路-卫六路

141 杭州湾大道 G15高速出口-沪杭公路

142 漕廊公路 新卫高速-朱平公路

143 崧泽大道 嘉闵高架-青赵公路

144 盈港（东）路 涞港路-青赵公路

145 诸光路 沪青平公路-崧泽大道

146 陈海公路 北陈公路-鼓浪屿路

147 崇明大道 蟠龙公路-鼓浪屿路

148 蟠龙公路 崇明大道-花博大道

149 花博大道 全线

150 华夏高架 全线地面道路

151 嘉闵高架 地面道路

152 沪闵高架 地面道路

153 内环全线 地面道路

154 中环全线 地面道路

155 外环全线 地面道路

156 312 国道上海段 上海段

157 204 国道上海段 上海段

158 320 国道上海段 上海段

159 318 国道上海段 上海段

160 上海绕城高速 全线

161 沪陕高速 上海段

162 迎宾高速 全线

7

序 名称 范围（地址）

163 申嘉湖高速 闵浦大桥-迎宾高速

164 沪常高速 上海段

165 沪昆高速 上海段

166 沪芦高速 全线

167 沪渝高速 上海段

168 京沪高速 上海段

169 沈海高速 上海段

170 外环高速 上海段

（二）主要河道

序 名称
起讫点

起 讫

1 黄浦江 三角渡 长江口

2 吴淞江～苏州河 江苏省界 黄浦江

3 太浦河 江苏省界 西泖河

4 拦路港～泖河～斜塘 淀山湖 三角渡

5 大蒸塘～园泄泾 红旗塘 三角渡

6 胥浦塘～掘石港～大泖港 浙江省界 黄浦江

7 惠高泾 罗蕰河 掘石港

8 潘泾 罗蕰河 蕰藻浜

9 横沥 浏河 连浦

10 盐铁塘 吴淞江 省界

11 新槎浦 蕰藻浜 吴淞江

12 练祁河 顾浦 长江口

13 嘉定城河 西半环 东半环

14 娄塘河 盐铁塘 蒲华塘

15 蒲华塘 娄塘河 罗蕰河

16 桃浦河～木渎港 蕰藻浜 苏州河

17 东茭泾～彭越浦 蕰藻浜 苏州河

18 西泗塘～俞泾浦～虹口港 蕰藻浜 黄浦江

19 南泗塘～沙泾港 蕰藻浜 虹口港

20 杨树浦港 东走马塘 黄浦江

21 虬江 东走马塘 黄浦江

22 走马塘 桃浦河 沙泾港

23 新泾港 苏州河 淀浦河

24 联泾港 双泾枝 纵泾港

25 野奴泾港 新泾港 清溪路

26 新渔浦 新泾港 外环线

27 北横泾 苏州河 黄浦江

28 蒲汇塘 淀浦河 龙华港

29 漕河泾港～龙华港 新泾港 黄浦江

8

序 名称
起讫点

起 讫

30 张家塘港 新泾港 黄浦江

31 东上澳塘港 漕河泾港 张家塘港

32 北竹港 淀浦河 黄浦江

33 春申塘 北竹港 黄浦江

34 六磊塘 北泖泾 黄浦江

35 俞塘 黄浦江 女儿泾

36 女儿泾 俞塘 黄浦江

37 北泖泾 淀浦河 黄浦江

38 新通波塘 苏州河 通波塘

39 通波塘 新通波塘 黄浦江

40 油墩港 苏州河 横潦泾

41 西大盈港 苏州河 华田泾

42 华田泾 西大盈港 泖河

43 新谊河 江苏省界 西界河

44 赵家沟 黄浦江 长江口

45 张家浜 黄浦江 长江口

46 川杨河 黄浦江 长江口

47 姚家浜 黄浦江 北横河

48 北横河 姚家浜 长江口

49 大治河 黄浦江 长江口

50 肖塘港 千步泾 西渡宏伟河

51 团芦港 泰日人民港 芦潮引河

52 浦南运河 叶榭塘 泐马河

53 胡桥上横泾 龙泉港 奉柘运石河

54 人民塘随塘河 奉柘运石河 北横河

55 泐马河 北横河 杭州湾

56 浦东运河 嫩江河 团芦港

57 外环运河 长江口 大治河

58 咸塘港 川杨河 航塘港

59 航塘港 咸塘港 杭州湾

60 金汇港 黄浦江 杭州湾

61 南竹港 黄浦江 杭州湾

62 叶榭塘～龙泉港 黄浦江 杭州湾

63 紫石泾 黄浦江 张泾河

64 张泾河 紫石泾 黄姑塘

65 中运河 惠高泾 龙泉港

66 红旗港 浙江省界 龙泉港

67 小泖港 浙江省界 秀州塘

68 秀州塘 小泖港 大泖港

69 环岛运河 长江口 长江口

70 庙港 长江口南支 长江口北支

9

序 名称
起讫点

起 讫

71 鸽龙港 长江口南支 长江口北支

72 老滧港 长江口南支 长江口北支

73 新河港 长江口南支 长江口北支

74 堡镇港 长江口南支 长江口北支

75 四滧港 长江口南支 长江口北支

76 六滧港 长江口南支 长江口北支

77 八滧港 长江口南支 长江口北支

78 团旺河 团结沙水闸 东旺沙水闸

79 急水港 江苏省界 淀山湖

80 蕰藻浜 吴淞江 黄浦江

81 淀浦河 淀山湖 黄浦江

82 马路河 荻泾 长江口

83 东走马塘 杨树浦港 虬江

84 辰山塘 三官塘 沈泾塘

85 沈泾塘 辰山塘 松江市河

86 高桥港 黄浦江 外环运河

87 三八河 黄浦江 川杨河

88 马家浜 黄浦江 川杨河

89 曹杨环浜 枣阳路 枣阳路

90 小涞港 蟠龙港 淀浦河

（三）景观区域

序 名称 范围（地址）

1 黄浦江沿岸景观区域

指闵浦二桥至吴淞口（含浦东滨江、北外滩、世界会客

厅、国际客运码头、杨浦滨江、徐汇滨江等）范围内的

区域

2 苏州河沿岸景观区域

指外白渡桥至外环高速，进深至沿河主要道路范围内的

区域。（含最美花园、北外滩绿地、最美城市会客厅、

总商会绿地、普陀岸线公园、华政一带十点等）

3 陆家嘴金融贸易中心区

指东起泰东路、即墨路、浦东南路，西至黄浦江边，南

起东昌路，北至黄浦江边（包括地下广场和地铁车站）

范围内的区域

4 世博会园区及周边道路

分为浦东区域和浦西区域，浦东区域指由东起白莲泾，

西至后滩，南起浦东南路和耀华路，北至黄浦江边围合

而成的区域；浦西区域指东起陆家浜路，西至日晖东路，

南起黄浦江边，北至中山南路和中山南一路围合而成的

区域

5 浦东国际机场地区
指包括机场围场河、围墙、围栏或者其他围界设施以内

的区域，以及围界设施以外的城市航站楼区域

6 滴水湖核心区 指东至环湖西一路、南至海港大道、西至护城环路、北

10

序 名称 范围（地址）

至临港大道范围内的区域

7 迪士尼度假区 指由川迪东、南、西、北河围合而成的区域

8 临港产业园区
指东至层林路、南至沧海路、西至正嘉路、北至两港大

道范围内的区域

9 浦东嘉里城区域
指西起芳甸路，东至罗山路，北起花木路，南至龙阳路

范围内的区域

10 张江国创中心
指由申江路、丹桂路、张东路、龙东大道围合而成的区

域

11 花木行政文化中心
指南起锦绣路，北到杨高中路，东起民生路，西到张家

浜范围内的区域

12 人民广场地区

指东起西藏中路西侧人行道，西至黄陂北路东侧人行道，

南起武胜路南侧人行道，北至上海大剧院和人民大道 200
号外墙沿线（包括地下广场和地铁车站）范围内的区域

13 外滩风景区
指东起黄浦江防汛墙，西至中山东一路、二路西侧人行

道，南起新开河，北至苏州河南岸范围内的区域

14 延中绿地地区
指北起大沽路－延安东路，南到金陵路，东起普安路，

西至瑞金路范围内的区域

15 豫园地区
指南起方浜中路，北至人民路，东起安仁路，西至河南

南路范围内的区域

16 新天地地区
指南起自忠路，北至太仓路，东起济南路，西至马当路

范围内的区域

17 老码头区域
指由公义码头街、中山南路、毛家园路、黄浦江围合而

成的区域

18 南京路步行街区

指东至中山东一路，西至黄河路，北至滇池路-天津路-
贵州路-宁波路-凤阳路，南至九江路，包括南京路步行街

及其周边支马路构成的区域

19 日月光地区
指东至重庆南路，南至肇嘉浜路、徐家汇路，西至陕西

南路，北至建国西路、建国中路范围内的区域

20 田子坊区域 指由泰康路-瑞金二路-建国中路-思南路围合而成的区域

21 衡复历史风貌区
指由华山路、兴国路、淮海中路、华山路、广元路、天

平路、肇嘉浜路、陕西南路、长乐路围合而成的区域

22 徐家汇中央活动区

指由宛平路、广元路、广元西路、宜山路、凯旋路、中

山西路、中山南二路、天钥桥路、零陵路和宛平南路围

合而成的区域

23 龙华旅游城地区
指东起龙华路，西至天钥桥路， 南至龙华西路，北至华

容路范围内的区域

24 上海南站地区
指南起石龙路，北至沪闵路，东起柳州南路，西至老沪

闵路范围内的区域

11

序 名称 范围（地址）

25 中山公园地区
指东至华阳路、安西路，南至安化路，北至万航渡路，

西至中山西路-长宁路-凯旋路范围内的区域

26 外环生态绿道 指外环线沿线（苏州河—延安高架）范围内的区域

27 虹桥-古北商圈
指由天山路-中山西路-安顺路-伊犁路-延安西路-古北路

围合而成的区域

28 静安寺地区
指东起常德路，西至华山路，南起延安西路，北至愚园

路（包括地下广场和地铁车站）范围内的区域

29 铁路上海站地区

指东起大统路西侧人行道，西至恒丰路东侧人行道（含

恒丰路立交桥桥洞），南起天目西路北侧人行道，北至

铁路北侧围墙（包括上海站站前广场、地下广场、地铁

车站）范围内的区域

30 大宁商业中心区域
指由共和新路-灵石路-万荣路-大宁路-商场西路-商场南

路围合而成的区域

31 上海科技金融产业集聚区
指北起金沙江路，南至光复西路，西起中环，东至大渡

河路范围内的区域

32 曹杨环浜区域
指东邻花溪路，西到桂巷路，南近杨柳青路，北靠梅岭

北路范围内的区域

33 月星环球港区域
指西起中山北路，东至凯旋北路，北起白兰路，南至宁

夏路范围内的区域

34 鲁迅纪念馆区域
指东至甜爱路、南至四川北路、西至西江湾路、北至大

连西路范围内的区域

35 山阴路风貌区 指由山阴路、多伦路、溧阳路围合而成的区域

36 五角场地区
指经由政通路－国济路－翔殷路－黄兴路－国定路围合

而成的区域

37 长阳创谷周边区域
指西起黄兴路，东至隆昌路，北起周家嘴路，南至长阳

路范围内的区域

38 七宝老街
指东起新镇路，南至宝南路，西到七莘路，北至漕宝路

范围内的区域

39 虹桥枢纽区域
指华徐公路以东、天山西路以南、外环线以西、沪青平

公路以北合围区域

40 宝杨国际邮轮码头地区
指北至盘古路，南至炮台湾公园，西至东林路、宝东路、

塘后路，东至国际邮轮港，以及吴淞码头范围内的区域

41 嘉定镇州桥地区
指由博乐路—清河路—察院弄—张马路—南大街—塔城

路—博乐路围合而成的区域

42 南翔老街区域
指南至民主街，西至南华路，北至德华路，东至横沥河

范围内的区域

43 九棵树艺术中心区域
指东至金海公路、西至望园路、南至树贤路、北至奉浦

大道范围内的区域

44 上海之鱼区域
指东至金汇港、南至浦南运河、西至金海路、北至航南

公路范围内的区域

45 清溪古镇区域 指东至城乡东路，西至继芳桥范围内的区域

46 松江大学城地区 指东起嘉松南路，西至三新北路，南起文翔路，北至广

12

序 名称 范围（地址）

富林路范围内的区域

47 G60科创云廊 指由莘砖公路、长陆泾、沪昆高速围合而成的区域

48 广富林文化遗址区域
指东起龙源路，西至辰山塘，南起广富林路，北至银泽

路范围内的区域

49 泰晤士小镇
指南至文诚路，北至新松江路，东至华亭湖，西至三新

路范围内的区域

50 枫泾古镇
指东至枫丽路、白牛路，南至新泾路，西至泾波路，北

至枫阳路范围内的区域

51 廊下生态园区域
指北至景邱路，西至六里塘，南至廊华路，东至山红河

范围内的区域

52 金山城市沙滩区域 指由金涛璐、沪杭公路、海岸线围合而成的区域

53 国展中心周边区域
指由诸光路、崧泽大道、涞港路、会卓路围合而成的区

域

54 朱家角地区
指南起祥凝浜路，北到课植园，东起油车浜路，西到漕

平路范围内的区域

55 金泽商榻区域

指东以商榻小学为中心垂直南北方向为界，南以湖滨路

为界，西边以王家泾为界，北以商榻居委会为界范围内

的区域

56 赵巷集镇区和商圈

集镇区：指东至芦沈路，南至 318国道，西至赵重公路，

北至镇中路范围内的区域；商圈：指东至佳悦路，南至

沪青平公路，西至嘉松中路，北至盈港路范围内的区域

57 花博会区域
指建设公路以东，东风公路以南，林风公路以西，北沿

公路以北范围内的区域

58 崇明万达广场区域
指东至崇州路、南至崇明大道、西至鼓浪屿路、北至翠

竹路范围内的区域

59 东滩湿地公园
指东旺东路、东滩北路，湿地公园东门、南门、西门口

周边范围内的区域

60 西沙国家湿地公园 指由堡湖路、明珠湖路、绿华环路围合而成的区域

抄送：各区绿化市容局、各区城管执法局、各区水务局

上海市绿化和市容管理局办公室 2022年6月14日印发